
         
R E P U B L I K A  H R V A T S K A 
     Splitsko-dalmatinska županija 

     GRAD SPLIT 
 
GRADONAČELNIK 
 

KLASA: 023-01/06-01/13 
URBROJ: 2181/01-01-09-25 
Split, 29. siječnja 2010. godine 
  
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA SPLITA 
n/r predsjednice Nevenke Bečić 

-   o v d j e –  
 
 
 
PREDMET: Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama 
           Odluke o javnim priznanjima Grada Splita 
 
          
           Na temelju članka 52. Statuta Grada Splita („Službeni glasnik Grada Splita“, broj 17/09), 
Gradonačelnik Grada Split dana 29. siječnja 2010. godine, utvrdio je  
 

Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o javnim priznanjima Grada Splita  
 

te ga dostavlja predsjedniku Gradskoga vijeća Grada Splita. 
 
           Sukladno članku 49.stavku 3. Statuta Grada Splita  („Službeni glasnik Grada Splita“, broj 
17/09), predlaže se  predsjedniku Gradskoga vijeća  da Prijedlog odluke o izmjenama  i 
dopunama Odluke o javnim priznanjima Grada Splita dostavi Odboru za statut i poslovnik i 
propise u pogledu usklađenosti s Ustavom, zakonom i drugim propisima, te u pogledu njene 
pravne obrade i o tome da mišljenje i prijedloge Gradskome vijeću. 

 Za izvjestitelja na sjednici Gradskog vijeće određuje se zamjenica Gradonačelnika gđa. 
Anđelka Visković 

 
GRADONAČELNIK  

 
 

Željko Kerum 
 

DOSTAVITI:  
1. Gradskom vijeću Grada Splita, ovdje  
2. Komisiji za dodjelu javnih priznanja, n/r Neri Anterić, ovdje  
3. Pismohrani, ovdje                        

 1



      
R E P U B L I K A  H R V A T S K A 
     Splitsko-dalmatinska županija 

     GRAD SPLIT 
 
URED GRADONAČELNIKA 
KLASA: 023-01/06-01/13 
URBROJ: 2181/01-09-00/01-10-24 
Split, 27. siječnja 2010. 
 
 
 
 

GRADONAČELNIKU 
GRADA SPLITA 

 
 

- o v d j e - 
 
 

PREDMET: Nacrt prijedloga Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o javnim 
priznanjima Grada Splita 

PRAVNI TEMELJ: Članak 49. Statuta Grada Splita („Službeni glasnik Grada Splita“, 
broj: 17/09) 

STRUČNA OBRADA: Ured gradonačelnika 
PREDLAGATELJ: Gradonačelnik 

IZVJESTITELJ NA 
ODBORU: Neri Anterić, tajnica Komisije za dodjelu javnih priznanja 

PRETHODNA 
RASPRAVA: Nije potrebna 

TROŠKOVI ZA 
PROVOĐENJE: 

Za provođenje ove Odluke osigurana su potrebna sredstva Gradskog 
proračuna 

 
 
         PROČELNICA 
 
          Ivana Viđak Bjedov, dipl. polit. 

 2



Na temelju članka 11. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", 
broj: 33/01,60/01, 129/05, 109/07,125/08 i 36/09) i članka 11. i  36. Statuta Grada Splita („Službeni 
glasnik Grada Splita“, broj 17/09), Gradsko vijeće Grada Splita na ____ sjednici održanoj _______ 
__________ donosi 
 
 

ODLUKU 
o izmjenama i dopunama Odluke o javnim priznanjima Grada Splita 

 
 

Članak 1. 
 U Odluci o javnim priznanjima Grada Splita u ("Službeni glasnik Grada Splita", broj 18/00, 
2/04, 2A/04, 6/05, 08/06, 8/07 i 35/08), u članku 2., stavku 1., u rednom broju 3., brišu se riječi 
«Plaketa Grada Splita», a iza rednog broja 4., briše se točka, stavlja zarez, i dodaje novi redni broj 
5., koji glasi: 
 „5. Zahvalnica Grada Splita.“ 

 
Članak 2. 

 U članku 4., stavku 1., riječ „Poglavarstvo Grada Splita“, zamjenjuje se riječju 
„Gradonačelnik“. 
 
 

Članak 3. 
 U članku 14., druga alineja: „Gradsko poglavarstvo ili pojedini članovi“, zamjenjuje se 
rječju: „Gradonačelnik“. 
 

Članak 4. 
 Iza članka 16., podnaslov «3., Plaketa Grada Splita» zamjenjuje se sa podnaslovom 
  
„3. „Grb Grada Splita“ 
 

Članak 5. 
 Članak 17., mijenja se i glasi: 

“Grb Grada Splita je odličje i znak priznanja koje se dodjeljuje za dugogodišnji rad ili djelo koje 
doprinosi napretku i ugledu Grada Splita u zemlji i inozemstvu te zaslužuje opće priznanje. 

U smislu ove Odluke, pod dugogodišnjim radom podrazumijeva se, u pravilu, rad od 20 i više 
godina. 

Grb Grada Splita se može dodijeliti bilo kojoj domaćoj ili stranoj pravnoj ili fizičkoj osobi, 
ustanovi, udruzi, domaćim ili stranim jedinicama lokalne ili područne (regionalne) samouprave.  

 
Članak 6. 

 
U članku 18. stavku 1., 2. i 4. riječ «Plakete/a» zamjenjuje se riječima «Grb Grada Splita». 

 
Članak 7. 

 U članku 20., u stavku 1., riječi „Gradsko poglavarstvo“, zamjenjuju se sa „Gradonačelnik“, 
a stavak 3. se briše. 
 

Članak 8. 
 Iza članka 20., dodaje se podnaslov koji glasi: 

 3



„4. Zahvalnica Grada Splita“ 
 

Članak 9. 
 Iza članka 20. dodaje se članak 20a., koji glasi: 
 „Zahvalnica je javno priznanje koje se dodjeljuje fizičkim i pravnim osobama za 
pojedinačna djela požrtvovnosti, čestitosti, hrabrosti i uopće djela i postupke kojima se daje primjer 
čuvanja i izdizanja trajnih civilizacijskih vrijednosti. 
 O dodjeli zahvalnice odlučuje samostalno ili na prijedlog  nekoga od podnositelja prijedloga 
iz članka 14. ove Odluke Gradonačelnik. 
 Zahvalnica se daje u obliku diplome, te uz novčani iznos.“ 

 
Članak 10. 

 U članku 27., stavku 2.,  u zagradama iza riječi «podnositelji prijedloga» briše se  zarez i 
riječ „supredlagatelji“. 
 

Članak 11. 
 U članku 31., riječ „Gradsko poglavarstvo“, treba zamijeniti sa „Gradonačelnik“. 
 

Članak 12. 
 Članak 32., stavak 1., mijenja se i glasi: 

„ Novčani iznos nagrade za životno djelo, osobne nagrade i zahvalnice, utvrđuje Gradonačelnik.“ 
 

Članak 13. 
Zadužuje se Odbor za statut i poslovnik i propise za izradu i objavu pročišćenog teksta 

Odluke o javnim priznanjima. 
 

Članak 14. 
 Ova Odluka stupa na osmog dana od dana  objave u «Službenom glasniku Grada Splita». 
 
 
         PREDSJEDNICA 
         Gradskog vijeća 
 
          Nevenka Bečić 
KLASA: 
URBROJ: 
Split, ____ 

 4



O b r a z l o ž e n j e 
 
 
 
 Odredbama članka 24. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj ( 
regionalnoj ) samoupravi ( „Narodne novine“, broj 109/07 ), utvrđena je obveza jedinica lokalne i 
područne ( regionalne ) samouprave da usklade svoje akte s odredbama Zakona. Slijedom 
navedenog, ovom Odlukom se vrši usklađivanje sa zakonskim promjenama u svim člancima Odluke 
tako da se riječi Gradsko poglavarstvo zamjenjuju riječju Gradonačelnik. 
 
 Nadalje, u tekst Odluke  unose se i određene novine kao rezultat sagledavanja cjelokupne 
problematike dodjele javnih priznanja građanima i različitim institucijama, trgovačkim društvima i 
sl. Nedvojbeno je da odredbe Odluke o javnim priznanjima  najizravnije iskazuju stav Grada prema 
općim društvenim vrijednostima utemeljenim na bogatom nasljeđu dugom preko 1700 godina. Iz 
tog razloga Odluka je često dopunjavana i mijenjana, a sve u cilju isticanja i održavanja stečenih 
društvenih vrijednosti. 
 
Napomena: U obrazlaganju teksta navodi se broj članka iz ove Odluke, a potom u zagradama i 
redni broj članka iz temeljne Odluke. 
 
Članak 1. ( članak 2. stavak 1.) 
Uvodi se „Zahvalnica“ kao novo javno priznanje. Ocjenjuje se da postoje situacije i događaji koji 
po svom opsegu ne mogu konkurirati za neko od već postojećih javnih priznanja, ali da u svakom 
slučaju zaslužuju određenu društvenu pažnju kao primjer i poticaj ostalim građanima. U prvom 
redu to se odnosi na izraze humanitarnosti, osobne hrabrosti u pojedinim situacijama, dragovoljne 
društvene angažiranosti, dobrotvornim gestama i sl. Do sada su takvi događaji prolazili uz 
ograničenu medijsku pažnju, ali bi u svakom slučaju odavanjem takvih priznanja ( Zahvalnica ) 
trebalo izraziti civilizacijski stav Grada prema određenim pravnim i fizičkim osobama i 
situacijama. 
 Razrada ovog priznanja je provedena u odredbama članka 20a. 
 Briše se i pojam „plaketa“ koji je bio vezan uz javno priznanje „Plaketa: Grb Grada 
Splita“ budući je u praksi taj pojam izazivao zabunu. Nije se znalo da li Grad dodjeljuje „plaketu“ 
ili „grb“. Pojam „plaketa“ je zadržan u članku 12. i podrazumijeva brončani odljevak sv. Dujma ( 
u naravi: polegnuti i statua na mramoru ), a ne Grb Grada. 
 
Članak 2. ( članak 4. stavak 1.) 
 Usklađivanje s odredbama Zakona po modelu da funkcije bivšeg Gradskog poglavarstva 
preuzima Gradonačelnik. 
 
Članak 3. ( članak 14. ) 
 Usklađivanje s odredbama zakona po modelu da funkcije bivšeg Gradskog poglavarstva 
preuzima Gradonačelnik. 
 
Članak 4. 
 Obrazloženje je sažeto uz obrazloženje članka 1. 
„Plaketa Grada Splita“ zamjenjuje se podnaslovom „Grb Grada Splita“ 
 

 5



Članak 5. ( članak 17. ) 
 U stavku 1. ovog članka riječi „Plaketa Grada Splita“ zamjenjuje se riječima „Grb Grada 
Splita“, te se  uvodi  termin „dugogodišnji“kao naglasak na temeljnu funkciju ovog priznanja, a to 
je dodjela vezana za određene obljetnice. Pod dugogodišnjim radom podrazumijeva se rad od 20 i 
više godina. 
   
Članak 6. ( članak 18. ) 
 Zamjenjuje se pojam „Plaketa“ s pojmom „Grb Grada Splita“, sukladno ranijem 
obrazloženju ( članak 1. ). 
 
Članak 7. ( članak 20. stavak 1. i 3. ) 
 Usklađivanje s odredbama Zakona po modelu da funkcije bivšeg Gradskog poglavarstva 
preuzima Gradonačelnik. 
 
Članak 8.-9. ( novi podnaslov i novi članak )  
 Odredbe ovih članaka odnose se na uvođenje „zahvalnice“ kao javnog priznanja za 
određene postupke građana ili institucija. Novčana nagrada je predložena kao simboličan čin 
prema onome koji je Zahvalnicu zaslužio i kao simboličan stimulans drugima. Obrazloženje za ovu 
promjenu je sažeto uz obrazloženje članka 1. 
 
Članak 10. ( članak 27 ) 
 U odredbama članka 27. stavku 2. greškom je u prijepisu zadržan naziv „supredlagatelj“ iz 
ranijeg teksta Odluke, te ga je potrebno brisati. 
 
Članak 11. ( članak 31. ) 
 Usklađivanje s odredbama zakona po modelu da funkcije bivšeg Gradskog poglavarstva 
preuzima Gradonačelnik. 
 
 Članak 12. ( članak 32. stavak 1. ) 
 Usklađivanje s odredbama Zakona po modelu da funkcije bivšeg Gradskog poglavarstva 
preuzima Gradonačelnik i uvođenje novog pojma „Zahvalnica“. 
 

 6


	     Splitsko-dalmatinska županija 
	     Splitsko-dalmatinska županija 

